Протокол заседания

МУНИЦИПАЛЬНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

инструкторы по физической культуре № 1 от 26 сентября 2024 г.

Тема: «Формирование нравственных качеств дошкольников средствами

физической культуры»

Место проведения: МОУ «Дашковская СОШ»

Время проведения: 15.00–16.30

Присутствовало:  11 человек

Повестка дня:

№ Содержание Время Ответственный

1. Сообщение «Формирование

элементарных математических

представлений посредством

активизации двигательной

деятельности дошкольников»

15.00-15.10

Будукина Т.А., СОШ

«Школа современного

образования» (д\о

«Матрешка»)

2. Сообщение «Развитие

двигательной активности

посредством тренажера БОРД»

15.10-15.20 Клочкова А.В., СОШ 19, (д/о

«Золотой ключик»)

3. Сообщение «Формирование

предпосылок функциональной

грамотности у дошкольников на

занятиях по физической

культуре»

15.20-15.30 Афанасьева И. В.,

Дашковская СОШ  (д/о

«Колобок»)

4. Мастер-класс «Коммуникативные

игры для детей дошкольного

возраста»

15.30-15.50 Петрищева В.И., Лицей

Протвино (д\о

«Семицветик»)

5. Мастер – класс «Профилактика

плоскостопия»

15.50 – 16.10 Городничева Е. А., СОШ 1

Пущино (д/о «Семицветик»)

6. Мастер – класс «Степ-аэробика,

как средство физического

развития детей старшего

дошкольного возраста»

16.10-16.30 Договорова О. В., Гимназия

Протвино (д\о «Искорка»)

Слушали:

Руководителя ММО инструктора по физической культуре Будукину

Т.А., которая поприветствовала всех присутствующих педагогов и

познакомила с планом работы на год методического объединения, и с

изменениями, которые затронули сферу дошкольного образования.

Выступила с сообщением по теме  «Формирование элементарных

математических представлений посредством активизации двигательной

деятельности дошкольников».

С сообщением из опыта работы, которое сопровождалось презентацией

«Развитие двигательной активности посредством тренажера БОРД»

познакомила СОШ 19 (д/о «Золотой ключик») Клочкова А.В., что вызвало

живой интерес у коллег.

Одна из важнейших задач современного образования – формирование

функционально грамотных людей. Эта задача является актуальной и

для дошкольного образования, поскольку подготовка детей к школе

требует формирования важнейших компетенций уже в предошкольный

период воспитания. Педагог Афанасьева И. В. рассказала, как формировать

функциональную грамотность у дошкольников на занятиях по физической

культуре.

Инструктор по физической культуре Петрищева В.И. провела мастер-

класс по теме: «Коммуникативные игры для детей дошкольного возраста».

Дала рекомендации по проведению и примеры игр, которые можно

использовать в дошкольном возрасте.

Городничева Е. А. познакомила с оборудованием для профилактики

детского плоскостопия, которое она использует на занятиях по физической

культуре в детском саду. С педагогами провела мастер-класс и

продемонстрировала, какие упражнения наиболее эффективные для детей.
Мастер – класс «Степ-аэробика, как средство физического развития

детей старшего дошкольного возраста» подготовила Договоровой О. В. Она

познакомила с методикой работы на степ-платформе, с простыми

упражнениями для дошкольников и элементарным связкам.

В заключении Будукина Т.А. подвела итог работы, поблагодарила всех

педагогов за работу и обмен опытом.

Решение:

Рекомендовать к публикации в сборнике опыт работы педагогов:

1. Будукиной Т. А. «Формирование элементарных математических

представлений посредством активизации двигательной деятельности

дошкольников», СОШ «Школа современного образования» (д\о «Матрешка»)

2. Клочковой А.В. «Развитие двигательной активности посредством

тренажера БОРД» , СОШ 19, (д/о «Золотой ключик»

3. Афанасьевой И. В. «Формирование предпосылок функциональной

грамотности у дошкольников на занятиях по физической культуре» ,

Дашковская СОШ  (д/о «Колобок»)

4. Петрищевой В.И. «Коммуникативные игры для детей дошкольного

возраста» , Лицей Протвино (д\о «Семицветик»)

5. Городничевой Е. А. «Профилактика плоскостопия», СОШ 1 Пущино (д/о

«Семицветик»)

6. Договоровой О. В. «Степ-аэробика, как средство физического развития

детей старшего дошкольного возраста» , Гимназия Протвино (д\о «Искорка»)

Руководитель ММО ________________________     Будукина Т.А.

Методист ММО ______________________________Чернышева А.А.